
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 5981/29-11-2007 κοινής από-
φασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και Τουριστικής Ανάπτυξης «Κανονι-
σμός σπουδών ΑΣΤΕ του Ο.Τ.Ε.Κ.» (Β’ 2340).

2 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλ-
κιδικής, αναφορικά με την ένταξη του Προγράμ-
ματος «Βοήθεια στο Σπίτι» στον οικείο φορέα.

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών υπηρετού-
ντων στον Δήμο Πέλλας για το έτος 2019. 

4 A’ Τροποποίηση παραρτήματος του άρθρου 52 
της ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/01-11-2018 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (ΦΕΚ  4898/Β΄/2018), με περιε-
χόμενο Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.»

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ.  4631 (1)
Τροποποίηση της 5981/29-11-2007 κοινής από-

φασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων και Τουριστικής Ανάπτυξης «Κανονι-

σμός σπουδών ΑΣΤΕ του Ο.Τ.Ε.Κ.» (Β’ 2340).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 20 του 

ν. 3105/2003 (Α’ 29) «Τουριστική Εκπαίδευση και Κατάρ-
τιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και λοιπές 
διατάξεις».

3. Την 3917/30.3.2006 (Β’ 443) απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουριστικής 
Ανάπτυξης «Πρόγραμμα σπουδών των Ανωτέρων Σχο-
λών Τουριστικών Επαγγελμάτων (Α.Σ.Τ.Ε..) του ΟΤΕΚ.

4. Τον ν.  3270/2004 (Α’ 187) «Περί αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θεμάτων του-
ρισμού», όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’16).

6. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’208).

7. Το π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 127/2017 (Α’ 157) «Οργανισμός Υπουργείου 
Τουρισμού».

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005.

10. Την ανάγκη τροποποίησης της 5981/29-11-2007 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Τουριστικής Ανάπτυξης (Β’ 2340) 
«Κανονισμός σπουδών ΑΣΤΕ του Ο.Τ.Ε.Κ.».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, σύμφωνα με την αριθμ. 1252/22-1-2019 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, 
αποφασίζουμε:

Στο άρθρο 3 «Μετεγγραφές Σπουδαστών» της 5981/ 
29-11-2007 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουριστικής Ανάπτυ-
ξης (Β’ 2340) «Κανονισμός σπουδών ΑΣΤΕ του Ο.Τ.Ε.Κ.» 
προστίθεται παράγραφος 7, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 929

10585



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10586 Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

«7. Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στο πρώτο εδάφιο 
και στην περίπτωση που συντρέχουν ιδιαίτερα σοβαροί 
οικονομικοί, οικογενειακοί λόγοι καθώς και λόγοι υγείας, 
είναι δυνατόν να εγκρίνονται με απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού, σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος 
άρθρου, μετεγγραφές σπουδαστών του Α’ διδακτικού 
έτους σε ποσοστό μέχρι 10% επί του συνολικού αριθ-
μού σπουδαστών του Α’ έτους της ΑΣΤΕ εισαγωγής. Στην 
περίπτωση αυτή, οι αιτήσεις υποβάλλονται εντός προ-
θεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την καταληκτική 
ημερομηνία εγγραφών στις ΑΣΤΕ για τις μετεγγραφές 
α’ εξαμήνου. Ειδικά για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος, η 
ως άνω προθεσμία ξεκινά από την δημοσίευση της πα-
ρούσας».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2019 

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων Τουρισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ    

I

Αριθμ. 3253 (2) 
Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πολυγύρου Νο-

μού Χαλκιδικής, αναφορικά με την ένταξη του 

Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» στον οικείο 

φορέα.  

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α’/2010), β) του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 
«Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλ-
λήλων» (ΦΕΚ 143/Α’/2007), γ) των άρθρων 5 και 7 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α’/2006), 
δ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(ΦΕΚ 235/Α’/2010), ε) του άρθρου 90, το οποίο κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» που αφορούν τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις, στ) του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου το-
μέα» (ΦΕΚ 39/Α’/2001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ζ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄)
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», η) του άρθρου 
91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/Α΄) σε συνδυασμό με τα 
αριθμ. 1921/11.01.2019 και 4947/24.01.2019 διευκρινι-
στικά έγγραφα της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα  
την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 91 
του ν. 4583/2018. - Ένταξη του Προγράμματος «Βοήθεια 
στο Σπίτι» σε οργανικές μονάδες των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού 
και στελέχωση αυτών με μόνιμο προσωπικό. 

2. Την 14138/1505-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών στο ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017, αναφορικά 
με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης. 

3. Την 6505/18.04.2011 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης (ΦΕΚ  925/Β΄/23.05.2011), αναφορικά με την 
έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλκιδικής, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την 4314/3335/26.02.2014 
νεώτερη απόφασή του (ΦΕΚ 504/Β΄/28.02.2014), καθώς 
και με την 19572/31.08.2017 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΦΕΚ 3416/Β’/28.09.2017).  

4. Την 33/06.02.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλκιδικής, αναφο-
ρικά με την έγκριση της τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου, ως προς το 
μέρος που αφορά την ένταξη του Προγράμματος «Βο-
ήθεια στο Σπίτι», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/Α΄), όπως ειδικότερα ανα-
γράφεται σε αυτή. 

5. Το γεγονός ότι δεν εφαρμόζονται οι παράγραφοι 3 
και 5 του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 και δεν απαιτεί-
ται γνώμη του οικείου Υπηρεσιακού Συμβουλίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 91 του 
ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/Α΄). 

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται δαπάνη κατ΄ εκτίμηση ύψους 
132.910,68 € (εκατόν τριάντα δύο χιλιάδων εννιακο-
σίων δέκα ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών του ευρώ) η 
οποία, δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του ν. 4583/2018 
(ΦΕΚ 212/Α΄), ειδικά για το οικονομικό έτος 2019, καλύ-
πτεται από τις πιστώσεις του Προγράμματος «Βοήθεια 
στο Σπίτι» που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 
153 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/Α΄), οι οποίες μεταφέρο-
νται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών 
και αποδίδονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
στους δικαιούχους Δήμους, ενώ από το 2020 και εφεξής, 
εγγράφεται ειδική πίστωση στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία αποδίδεται με από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους 
δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 2310401001)», όπως 
ειδικότερα αναγράφεται στην ανωτέρω απόφαση του 
οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλκι-
δικής, κατά τα οριζόμενα στην 33/06.02.2019 απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10587Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις 91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/Α΄), εντάσσοντας το 
Πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» στον οικείο φορέα ως εξής: 

Α) Στο άρθρο 12: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού εντάσ-
σοντας το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» στο ανωτέρω αυτοτελές Τμήμα του οικείου φορέα, με προσθήκη των 
αρμοδιοτήτων του Προγράμματος ως εξής:  

« … Αρμοδιότητες σε θέματα πρώην Προγράμματος Βοήθεια στο Σπίτι 
- Παρέχει δωρεάν υπηρεσίες που απευθύνονται σε ηλικιωμένους και άτομα με πιστοποιημένες αναπηρίες, με 

σκοπό την παραμονή τους στο φυσικό οικείο περιβάλλον τους, την αναβάθμιση της ποιότητας της ζωής τους, τη 
διατήρηση της συνοχής της οικογένειάς τους, την ενδυνάμωση οικογενειακών σχέσεων, την αποφυγή ιδρυματο-
ποίησης και καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού. 

- παρέχει κατ’ οίκον δωρεάν οργανωμένη και συστηματική πρωτοβάθμια κοινωνική φροντίδα, εξατομικευμένη 
και προσαρμοσμένη στις ανάγκες του κάθε εξυπηρετούμενου από ειδικευμένο και καταρτισμένο προσωπικό. 

- απευθύνεται σε ομάδες στόχου και συγκεκριμένα σε α) ηλικιωμένα άτομα, τα οποία προκύπτουν όταν το άτομο 
υπερβαίνει το 65ο έτος της ηλικίας του β) ΑΜΕΑ που για τον ορισμό τους χρειάζεται βεβαίωση της αρμόδιας Υγει-
ονομικής Επιτροπής ή ΚΕΠΑ και γ) χρήζοντες βοήθεια. 

- μεριμνά για την επιλογή και ένταξη των εξυπηρετούμενων στο πρόγραμμα μέσω κριτηρίων που αφορούν την 
κατάσταση υγείας, την οικογενειακή κατάσταση και το εισόδημα, δίνοντας προτεραιότητα σε αυτούς που διαβιούν 
μοναχικά, σε άτομα που δεν αυτοεξυπηρετούνται πλήρως και σε άτομα με χαμηλά εισοδήματα και συνδυαστικά 
με τους έμμεσα ωφελούμενους (οικογένεια), λαμβάνοντας υπόψη το οικογενειακό εισόδημα, την οικογενειακή και 
εργασιακή κατάσταση. 

- παρέχει συμβουλευτική και ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη στις ομάδες στόχου και την οικογένεια. 
- μεριμνά για την εξασφάλιση υπηρεσιών, παροχών και μέτρων κοινωνικής προστασίας. 
- παρέχει νοσηλευτική πρωτοβάθμια φροντίδα και υπηρεσίες φροντίδας της ατομικής υγιεινής και καθαριότητας. 
- ενημερώνει περί Αγωγής Υγείας και Πρόληψης. 
- μεριμνά για την προσαρμογή και βελτίωση της χρήσης και προσπέλασης των χώρων καθώς και εξοπλισμού του 

σπιτιού και του εξωτερικού περιβάλλοντος. 
- παρέχει υπηρεσίες διασύνδεσης με άλλους φορείς, δίκτυα, υπηρεσίες και προγράμματα για την αξιοποίηση των 

μέσων, παροχών και υπηρεσιών τους για την κάλυψη των αναγκών αξιοπρεπούς και υγιούς διαβίωσης, υγειονομικής 
περίθαλψης, σίτισης κ.λπ. 

- μεριμνά για την διασφάλιση του απορρήτου των τηρούμενων προσωπικών στοιχείων των εξυπηρετούμενων». 
Β) Στο άρθρο 23: Οργανικές θέσεις με σχέση εργασία Δημοσίου Δικαίου συστήνονται κενές οργανικές θέσεις, 

για την κάλυψη αναγκών του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» και οι υπάλληλοι θα υπηρετούν στις Δημοτικές 
Ενότητες όπως ακριβώς υπηρετούσαν μέχρι και σήμερα, ως ακολούθως: 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

ΒΑΘΜΙΔΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΔΕ ΑΝΘΕΜΟΥΝΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ ΤΕ 1 

 ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΔΕ 1 

 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΟΗΘΟΣ ΥΕ 1 

 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΟΗΘΟΣ ΥΕ 1 

ΔΕ ΖΕΡΒΟΧΩΡΙΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΣ 

(πτυχίο Κοινωνικής 
Πολιτικής και Διοίκησης) 

ΠΕ 1 

 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΟΗΘΟΣ ΥΕ 1 

 ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ * ΔΕ 1 

ΔΕ ΟΡΜΥΛΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ ΠΕ 1 

 ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ ΔΕ 1 

 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΟΗΘΟΣ ΥΕ 1 

ΣΥΝΟΛΟ   10 

Κατά τα λοιπά ισχύει ο υφιστάμενος Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλκιδικής, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 925/Β΄/23.05.2011, 504/Β΄/28.02.2014 και 3416/Β’/28.09.2017). 

* πλέον των οργανικών θέσεων που συνιστώνται για την κάλυψη αναγκών του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι», αριθμού ίσου με 
το επτά τοις εκατό (7%) αυτών, σε κλάδο και κατηγορία επιλογής του οικείου Ο.Τ.Α. και πάντως συναφή με την παροχή των υπηρεσιών 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10588 Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 1 Μαρτίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

 Αριθμ.   2335  (3)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών υπηρετούντων στον 

Δήμο Πέλλας για το έτος 2019. 

O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗS ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280, παρ. Ι του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 3 του ν. 2685/199 (ΦΕΚ 35/τ.Α’/18.02.1999) «Κάλυψη δαπανών μετακινούμε-

νων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 
9 του ν. 3833/2010, ΦΕΚ 40/Α’/15-03-2010 και με την παρ. 3 της αριθμ. 2/78400/0022/14-11-11 και την αριθμ. 
2/91697/0022/11-02-13 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25, παρ.6 του ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/τ.Α’/09.09.1999) «Συλλογικές διαπραγματεύσεις 
στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 9, παρ. 1 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/τ.Α’/15.03.2010) «Προστασία της εθνικής οικονο-
μίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 του 
αρθρ. 49 του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α’) και με την παρ.3 του άρθρ.27 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α’/27-10-2011).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της Υποπαρ. Δ9 της παρ.Δ του άρθρ.2 του ν. 4336/14-08-2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14-08-2015) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.», όπως αυτές αντικαταστάθηκαν 
με τις όμοιες της παρ.2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110/Α’/01-08-2017) «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις.».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης» όπως τροποποιήθηκε με την παρ.2 του άρθρ.79 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/Α’/10-09-2013 και 
τις 79742/2011 (ΦΕΚ 3154/Β’/30-12-2011), 77833/2011 (ΦΕΚ 3154/Β’/30-12-2011) και 84362/2012 (ΦΕΚ 1167 /Β’/
10-04-2012) αποφάσεις του Γ.Γ.Α.Δ.Μ.Θ. 

7. Την  14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στο ΦΕΚ  250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Συντονιστή 
της Α.Δ.Μ.-Θ. και τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α’/11-05-2015). 

8. Το αριθμ. 3772/15-02-2019 αίτημα του Δήμου Πέλλας για μετακίνηση των υπηρετούντων σε αυτήν υπαλλήλων 
και αιρετών εκτός έδρας για το έτος 2019.

9. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση αυτή δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 8.500,00€ 
και θα επιβαρύνει τους Κ.Α. 02.00.6073, 02.00.6421 και 02.10.6422 του Δήμου Πέλλας για την κάλυψη των οδοι-
πορικών εξόδων και ημερήσιας αποζημίωσης των μετακινούμενων υπαλλήλων και αιρετών κατά τη διάρκεια του 
έτους, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το έτος 2019 ημερών μετακίνησης των υπαλλήλων και 
αιρετών των υπηρετούντων στον Δήμο Πέλλας ως εξής: 

ΔΗΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΗΜΕΡΕΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019 

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΑΔΟΣ /ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 
ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ 

1. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ Διοικητικού ΔΕ 30 

2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΔΗΜ. ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Δημοτικής Αστυνομίας ΠΕ 30 

3.  Διοικητικού ΠΕ 30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10589Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

4.  Δημοτικής Αστυνομίας ΤΕ 30 

5.  Δημοτικής Αστυνομίας ΔΕ 30 

6. 
Δ/ΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Διοικητικού ΠΕ 30 

7.  Πληροφορικής ΠΕ 30 

8.  Διοικητικού - Οικονομικού ΠΕ 30 

9.  Γεωπόνων ΠΕ 30 

10.  Διοικητικού ΔΕ 30 

11. 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ-

ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανολόγων ΠΕ 30 

12.  Γεωπόνων ΠΕ 30 

13.  Πληροφορικής ΠΕ 30 

14.  Διοικητικού ΠΕ 30 

15.  Εργοδηγών ΤΕ 30 

16.  Διοικητικού Λογιστικού ΤΕ 30 

17.  Δασοπονίας ΤΕ 30 

18.  Διοικητικού ΔΕ 30 

19.  Οδηγών ΔΕ 60 

20.  Χειριστών Μηχανημάτων ΔΕ 30 

21.  Ηλεκτρολόγων ΔΕ 30 

22. 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ Ν. ΓΕΝΙΑΣ 

Διοικητικού - Οικονομικού ΠΕ 30 

23.  Διοικητικού ΠΕ 30 

24.  Οικονομικού ΠΕ 30 

25.  Φυσικής Αγωγής ΠΕ 30 

26.  Βιβλιοθηκονόμων ΤΕ 30 

27.  Διοικητικού Λογιστικού ΤΕ 30 

28.  Νοσηλευτριών ΤΕ 30 

29.  Διοικητικού ΔΕ 60 

30. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Διοικητικού ΠΕ 30 

31.  Διοικητικού-
Οικονομικού ΠΕ 60 

32.  Διοικητικού Λογιστικού ΤΕ 60 

33.  Ζωικής Παραγωγής ΤΕ 30 

34.  Διοικητικού ΔΕ 60 

35.  Οικονομικού ΠΕ 30 

36. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Διοικητικού ΠΕ 60 

37.  Οικονομικού ΠΕ 60 

38.  Οικονομικού Λογιστικού ΠΕ 30 

39.  Διοικητικού -  Οικονομικού ΠΕ 30 

40.  Διοικητικού - Λογιστικού ΤΕ 30 

41. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Πολιτικών Μηχανικών ΠΕ 60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10590 Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

42.  Αρχιτεκτόνων ΠΕ 30 

43.  Πολιτικών Μηχανικών ΤΕ 30 

44.  Τοπογράφων Μηχανικών ΤΕ 30 

45.  Πολιτικών και 
Δομικών Έργων ΤΕ 30 

46. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ Αγρονόμων Τοπογράφων ΠΕ 30 

47.  Αρχιτεκτόνων ΠΕ 30 

48.  Πολιτικών Μηχανικών ΠΕ 30 

49.  Πολιτικών Μηχανικών ΤΕ 30 

50.  Εργοδηγών ΤΕ 30 

51. Δ/ΝΣΗ ΚΕΠ Διοικητικού ΠΕ 30 

52.  Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ΠΕ 60 

53.  Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ΤΕ 30 

54.  Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών ΔΕ 60 

55. ΑΙΡΕΤΟΙ   60 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Έδεσσα, 18 Φεβρουαρίου 2019  

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

  Αριθμ. ΔΒ3Η/οικ. 9032 (4)
 A’ Τροποποίηση παραρτήματος του άρθρου 52 της ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/01-11-2018 κοινής υπουργικής από-

φασης (ΦΕΚ 4898/Β΄/2018), με περιεχόμενο Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

1. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/2-3-2011) «Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ».
2. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/17-2-2014) «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού 

του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις».
3. Την Γ4β/Γ.Π.οικ.6049 απόφαση του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 30/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./25-01-2019) περί διορισμού του Προ-

έδρου του ΕΟΠΥΥ.
4. Το άρθρο 53 της ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 4898/Β΄/01.11.2018) “Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος 
Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”.

5. Την 1447/512/12-11-2018 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 5464/Β΄/06-12-2018.
6. Τη με αριθμ. ΔΒ3Η/4/10-01-2019 έγγραφη εισήγηση της Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.
7. Την 142/538/07-02-2019 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ.
8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε 

στον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αποφασίζει:
Την προσάρτηση των συνημμένων Πινάκων, ως παράρτημα του άρθρου 52 «ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ» της 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/01-11-2018 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 4898/Β΄/2018), όπως ισχύει κάθε φορά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10591Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΡΘΡΟΥ 52 «ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ» ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 

ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/01-11-2018 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 4898/Β΄/2018) 

 
                                              Καθετήρες ουροποιητικού 
Χορηγούνται σε καταστάσεις ακράτειας ούρων με τους κωδικούς ICD10: 
G83.4 -Σύνδρομο ιππουρίδας  
N31 -Νευρομυϊκή δυσλειτουργία της κύστης, που δεν ταξινομείται αλλού 

R32 -Διάφορες περιπτώσεις ακράτειας ούρων  
N39.4 -Άλλες περιπτώσεις ακράτειας ούρων  

 

Καταστάσεις με στενώματα ουρήθρας με τους κωδικούς ICD10: 
N99.1 Στενώσεις της ουρήθρας μετά από ιατρικές πράξεις 

N35 -Στενώματα της ουρήθρας 

 

Και για τις δύο ανωτέρω καταστάσεις,  σε συνδυασμό με δεύτερο κωδικό ICD10 που θα 
αποτελεί τον κωδικό της βασικής νόσου, χορηγούνται: 

 
α/α  ΕΙΔΟΣ ΤΕΜΑΧΙΑ/ΜΗΝΑ ΚΩΔΙΚΟΙ ICD-10 

Για καθετήρες και 
ουροσυλλέκτες 
όλων των τύπων 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ 
Χορηγείται ένας 
από τους 
παρεχόμενους 
τύπους 
 
 
 

� καθετήρες κύστεως σιλικόνης  

     ή  
 
� καθετήρες κύστεως με  σιλικοναρισμένο   
     latex 
 
     ή  
 
� εξωτερικοί καθετήρες (περιπεϊκοί) [δεν  
     χορηγούνται στα ICD10 N99.1 & N35] 
 
 

έως 2 τεμάχια το μήνα 
 
ή 

 
έως 2 τεμάχια το μήνα  
 
ή  
 
έως 60 τεμάχια ανά 
μήνα 

Καταστάσεις 
ακράτειας ούρων 
G83.4 -Σύνδρομο 
ιππουρίδας  
N31 -Νευρομυϊκή 
δυσλειτουργία της 
κύστης, που δεν 
ταξινομείται αλλού 
R32 -Διάφορες 
περιπτώσεις 
ακράτειας ούρων  
N39.4 -Άλλες 
περιπτώσεις 
ακράτειας ούρων)  
 
Καθώς και  
Καταστάσεις με 
στενώματα 
ουρήθρας 
N99.1 Στενώσεις 
της ουρήθρας μετά 
από ιατρικές πράξεις 
N35 -Στενώματα 
της ουρήθρας 

2 Ουροσυλλέκτες 
Χορηγείται ένας 
από τους 
παρεχόμενους 
τύπους 
 

� Ουροσυλλέκτες μιας  χρήσης 

     ή 
 
� Ουροσυλλέκτες πολλαπλών χρήσεων   
     (κλίνης ή περιπάτου) 
 

Έως 60 τεμάχια το 
μήνα 
 
ή  
 
έως 10 τεμάχια το 
μήνα 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10592 Τεύχος Β’ 929/19.03.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Μαρτίου 2019 

 Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΛΑΓΙΑΝΑΚΟΣ   

πολλαπλών χρήσεων  
(κλίνης ή περιπάτου) 

άλλες παθήσεις του 
νωτιαίου μυελού 
(νευρογενής κύστη 
λόγω τραυματισμού 
του νωτιαίου μυελού)  
 
N99.1 Στενώσεις 
της ουρήθρας μετά 
από ιατρικές πράξεις 
 
Ν35 – Στενώματα 
ουρήθρας 

3 Καθετήρες 
αυτοκαθετηριασμού  

� καθετήρες 
αυτοκαθετηριασμού με 
ενσωματωμένο 
ουροσυλλέκτη 

έως 30 τεμάχια το μήνα 
με ισάριθμη μείωση στη 
συγχορήγηση με τα  
ανωτέρω μεμονωμένα 
είδη καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού και 
ουροσυλλεκτών μίας 
χρήσης. 

Χορηγούνται σε καταστάσεις αδυναμίας κένωσης ουροδόχου κύστεως με κωδικούς ICD10:  
N31 -Νευρομυϊκή δυσλειτουργία της κύστης, που δεν ταξινομείται αλλού καθώς και 

τους υποκωδικούς από  Ν31.0 –Ν31.9 

G83.4 -Σύνδρομο ιππουρίδας (νευρογενής κύστη του συνδρόμου ιππουρίδας) 
G95.8 -Ορισμένες άλλες παθήσεις του νωτιαίου μυελού (νευρογενής κύστη λόγω 
τραυματισμού του νωτιαίου μυελού)  

 
Καταστάσεις με στενώματα ουρήθρας με τους κωδικούς ICD10: 
N99.1 Στενώσεις της ουρήθρας μετά από ιατρικές πράξεις 

N35 -Στενώματα της ουρήθρας 

 

Για τις ανωτέρω καταστάσεις, σε συνδυασμό με δεύτερο κωδικό ICD10 που θα αποτελεί 
τον κωδικό της βασικής νόσου, χορηγούνται: 

 
α/α  ΕΙΔΟΣ ΤΕΜΑΧΙΑ/ΜΗΝΑ ΚΩΔΙΚΟΙ ICD-10 

Για καθετήρες και 
ουροσυλλέκτες 
όλων των τύπων 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ 
Χορηγείται ένας από 
τους παρεχόμενους 
τύπους 
 
 
 

� καθετήρες  
     αυτοκαθετηριασμού  

 

έως 180 τεμάχια ανά μήνα 
για ICD10 G82 – 
Παραπληγία και 
τετραπληγία 

ή 
έως 150 τεμάχια ανά 
μήνα για άλλα ICD10 

N31 -Νευρομυϊκή 
δυσλειτουργία της 
κύστης, που δεν 
ταξινομείται αλλού 
καθώς και τους 
υποκωδικούς από  
Ν31.0 –Ν31.9 
 
G83.4 -Σύνδρομο 
ιππουρίδας 
(νευρογενής κύστη 
του συνδρόμου 
ιππουρίδας) 
 
G95.8 -Ορισμένες 

2 Ουροσυλλέκτες 
Χορηγείται ένας από 
τους παρεχόμενους 
τύπους 
 
 

� ουροσυλλέκτες μιας  
χρήσης 

ή 

� ουροσυλλέκτες 

έως ισάριθμα με τους 
καθετήρες 
αυτοκαθετηριασμού   

ή 
έως 10 τεμάχια το μήνα      

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009291903190008*


		2019-03-19T14:11:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




